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PROCES\/ERBAL I DiiGJIMIT BUXHETOR NE GORANCE, PEN DRAFT BUXHETIN

Fiin VrTtN 2024 DHr. PARASHIKIMET PER VITET 202s-2026

procesverbrali nga Degiimi i peste Buxhetor n€ lidtrje me Draft Buxhetin e Komunes se Hanit te

Elezitp€r 'itin 
2024 dheparashikimi p€r vitet 202i-2026' t€ mbajtur me daten 16'08'2023' duke

f-rlluar nga ora 13:00 ne dnnuu "veii Bailazhi" n€ Goranc€, me giithsej 38 pjeseman€s, prej

tyre4gradhe34burra.Ngaekzekutivi,tepranishemishinKryetariiKomuness€Hanitte
|lezit,i.Metrmet Ballazhi, ii Ot'te disa nga drejtoret e dreitorive'

.takimin e kryesoi Kryetari i Komunes z. Mehmet Bailazhi, i cili iu uroi mireseardhje t€

pranishm€\,re q€ kishin gietur koh€ per te ardhur n€ d€giimin buxhetor per prezentimin e draft

buxhetit t€ Komunes Hanit t€ Elezit per vitin 2024, si dhe parashikimi p€r vitet 2025-2026'ku

p€r rend t€ pun€s. ishte:

l. prezentimi i draft buxhetit t€ Komun€s Hani i Etezit p€r vitin 2024 dhe parashikimi

p€r vitet 2025-2026
2. Disrkutimi

Mehmet llallazhi thekson: Jemi n€ fazene degjimeve buxhetore dhe sot jemi ne Gorance' ku

para jush rlo te b€jme prezentimin e projeksion&e buxhetore, por jemi ketu q€ t€ marrim edhe

idete dhe propozimet tuaja sipas k€rkesave dhe nevojave qe ju i shihni si te arsyeshme p€r Hanin

e Elezit.krrnkretisht per fshaiin Goranc€. Prezentimin e ketij draft buxheti do ta beje DrejtoreFhl

per Buxhet dhe Financa, znj.LinditaBallazhi, ndersa prezenljane edhe disa nga drejtorit€-q€

mund t€ jur drejtoheni p€r g€shtje t€ caktuara.

l. prezentimi i draft buxhetit t€ Komun6s Hani i Elezit p€r vitin 2024 dhe parashikimi

p€r vitet 2025-2026

(Drejtoresha Lindita Ballazhi p€rsh€ndet dhe falenderon te pranishmit per pjesemarrje n€ degim

buxhetor)

Lindita Biallazhi thekson: Buxheti paraqet nje instrument mjaft te rendesishem financiar ne t€

cilin speciifikohen t€ hyrat dhe shpenzirnet p€r nj0 periudh€ te caktuar kohore njd vjeqare, duke

filluar ngaL I janar deri n€ 31 dhjetor. Planifikimi i Buxhetit Komunal kalon n€p€r disa faza, duke

u bazuai ne Ligjin Nr.03/L-48 pdr Menaxhimin e Financave Publike dhe Pergjegjesite.

plarrifikimi buxhetor fillon me l€shimin e Qarkores s€ pare Buxhetore nga Ministria e Financave

deri me 15 maj. Faza e dyte esht€ harlimi i KAB-it nEbazl t€ Qarkores Buxhetore ku kemi

kufiite fillestar€ buxhetor. P€r hartirnin e KAB-it ne kemi mbajtur diskutime me asamblele



.-,,,1

:,.:

);i

komunale, d€giirne buxhetore me qytetaret, si dhe esht-e bele miratimi i KAB-it ":-51:::1
Komunal m0 30 qershor. Faza vijuer. etf't,L pranimi i-Qarkores s0 dyt€ Buxhetore fl$& &11&"e 

'

Ministrise se Financave, e cila leshohet me 1'5 gusht dhe m0 pas kemi bere Rel8ltitjen e'd1aft'

buxhetit, si dhe vijon mbajtja e degjimeve pubrilk e. Faza perfundimtare e planifikimit buxhetor

eshte miratinri i draft buxhetit ne Kuvend Komunal, dhe veprimi i fundit 0sht0 dorOzimi i draft

buxhetit n€ \4inistri te Financave deri m€ se voni 30 shtator. B,xheti i komunes pOrfshin keto

struktura t€ financimit, ku p€r v\tin2lziJo te.i.ne, granti i pergiithshe* (1,:1i,941'00 €), grantl

specifik p€r arsim (1,089,623.00€), granti specifik per sh-enditesi (401,388'00€) dhe t€ hytat

vetanake konrunale'cl+ iie .00 €j.. pra, buxheti totil per vitin 2024 do te jete 3,349,278'00 €'

Ne vazhdim, kemi uere ptanln e ndarjeve buxhetore t€ shpenzimeve totale p€r vitin 2024' s\9 e

shihni ne projektor, k€tu kemi te perfshime drejtorite komunale, sh€ndetdsin€ dhe mireqenien

sociale, si dhLe arsim dhe shkenc€. Ndarja e buxhetit €sht€ b€r€ nEbazl t€ kufijve buxhetor, p€r

gdo kategori buxhetore: paga dhe "rht.ru, mallra dhe sherbime, shpenzime komunale'

subvencione dhe transfere, si dhe shpenzime kapitale. Nese e krahasojm€ me vitin e kaluar' kemi

nj€ rritje te dukshme ne to gjitha kategorit€ buxhetore, perveg tek te hyrat velanake komunale ku

do te kete renie prej 51%. frandej vijojne te glitha prolektet kapitare te cilat i keni para vetes !,qaj

ne 1et6r, td cilat jane planifikuar nga drejtorie dhe ekzekutivi, si dhe disa jan€ marr€ edhe ng4

degjirnet paraprake qd kerni pasur ne qershor. Nese keniju ndonje projekt propozim apo k€rkesa

rnundeni ta prarashtroni.

2. Diskutimi

Mehmet Ballazhi: Pas prezantimit nga drejtoresha, un€ e hap diskutimin per te pranishmit'

Shefket Lusnjani: Fillirnisht sa per njoftim t€ shkurte para banoreve, fshati Goranc€. €sht€

ndihmu rreth 100 mije € nga buxheti ikornun€s Hani i Elezit, giithashtu falenderoj Majlind€n

drejtoren tuaj q€ ka kontribu duke na e bo planin e odes s€ pritjes falas. Por kemi edhe disa

kerkesa tjera:
-rruga Bypass qe ka r€ndesi p€r banor€t sepse rruga aktuale ka rrezik p€r ne;

-rrulu frlvenit-Corance e iila kushton mbi I tilion €, por kisha propozu q€ me u kry pjbse

pjes€ sipas mundesive; ,,: , ,

-gesnqa e ujesjell€sit eshte kry fale Komun€s , por edhe banor€ve; l" , ..

-edhe vitet e kalume kemi bo kerkese per me u shtru me kubeza rruga pdr te vanez:at. n€'

Rezhanc€;
-k€rkesa ka qene edhe e mehershme q€ me u vendos rrethojat le vanezal e Hunel€ve, diku i ka

200 metra.

Selman Vila: Tek draft buxheti po e shoh se grandi specifik i arsimit kriter kryesor per rritjen ka

numrin e nxenesve , do me than€ sipas kesaj a ak rritje te numrit te nx0nese n€ Han t€ Elezit apo

cila esht€ arsye dhe ky grant plr 2024 ka nitje, e nj€jta edhe te grandi i sh€ndet€sis€, n€se ka

mund€si arsyen pse.

Lindita Ballazhi: Granti specifik i arsimit ka kriter kryesor nurnrin e nxenese por jo si kriter te

vet€m, ku p€r vitin e ardhsh€m kjo ngritje e k€tij granti ka ndodhur si pasoj€ e hyrjes n€ fuqi t€

Ligjit t€ ri1€ pagave, ku jan€ rritur pagat, dhe n€ vitin aktual granti esht€ diku 96 mije € psht€
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m€ i ul.t se vitin e ardhs€m dhe pagat paguhen nga grandi specifik i arsimit' I njejd ar!:y€'tim

€shte edhe per grantil;;;;il;k itsireidetesise' " "":

Hazbi Berisha: N0 Goranc€ shpesh organizohen nqa ba,no.1€t aksione te pastrimit' dhe deshta me

dit a ka ndonj€ projekt apo marre"#j;Fi.niiie'"Uujt'it te *ogel:' *t e p€rfshi edhe

Goranc.n? poashtu, n€ draft buxhet dh'qr6 pik€ p€r st.n3erimine pikave turistike n€ Han'te

EleziI,Pak ma shumO informacion?

Mehmet Ba'azhi: Jan€ p€r me u far€nderu te gftiha aksionet vullnetare nga banor€t per pastrim'

ne si Komun€ kemi marr€ veshje .. K;;;;iiol'Pu't'i*i"' ku ata bejne mir€mbajtje te rrug€ve

te disa rrug€ve, therrave poashtu te n.Uttutinave' biles edhe pervendeiku nuk jemi ne pergjegies

per pastrimin e tyre shembull rrug€t qe it" 
"urigim 

Ministria e infrastruktures' ka ndodh q€ ne st

Komun€, kemi angazhu kompanine me t to puitti*in e rruges deri n€ Glloboqic€' dhe kompania

sa here ka pas k€rkesa nga banoret, k; ;,;;; nij"lt" ta b€ni kerkes€ zyrtue sa here ka nevoje'

;l;;ip"t pianifikimeut G kotpanise' ata angazhohen'

Majlinda Kaloshi: Ne kemi mendu q€ me kriju harta turistike me i paraqit pikat turistike qe ka

HaniiElez\t,kujanemeinformacionetperkatese-persecilenpik€'giithashtudot€ket6edhe
zy.. t€vegant€ ni: t uaoer te Dreitori;;J. Zhvitim Ekonornik dhe Turiz€m t€ dedikuar per

turizem.

Naser Kaloshi: 1.e rruga e Shemta, dihet se sa rrezik u bo aty me kalu, edhe pse nuk .shte nd

kompetenc€ntuaj,adihetqfaremasarft:unemarreakurdoterregullohet'apoduhetmevazhdu
rne protesta.

MehmetBallazhi:N€protestenefunditqeoshtorganizungabanorOt,un6edhesibanorpor
edhe si Kryetar, kam qen€ pjesmarres per. *. j" tl:gy qe uneiam krah juve n€ shqetesimintuaj'

Ne vazhdimisht kemi k€rku nga nainisiri a p€r zgtdf,1e, kemi ietgu shkre.sa e kerkesa te shumta'

madje kam zhvi[u takim edhe me zv.Ministrin-burmishi dhe sipas tij, data 30 qershor ka qene

dita e fundit kur kompanis€ u dashte me ia marr t€ drejt€n e punimeve dhe deri tani nuk kemi me

urnle intot*acion.

Nusret Berisha: Qysh u p€rmend ma heret, ne si fshati organizojme shpesh aksione t€ pastrimit'

e n€se do td ishte mundesia qe kompania me e bo pastrimin e therrave shkak se i kan€ mjetet ma

adekuate?Poashtuakandonjedater.tu,tundt€futetByPassn€projekte?Sidhekisha
pfopozu q€ me u hap nj e rruge nga Goranca p€r me dal te Y airezat e Deshmoreve ne Pustenik

patrma shiurt mos t'shkojme deri atje poshte?

Selman Vila: P€r me u lidh te pytja e Nusretit, un€ menoj q€ rruga e ByPass duhet me u zhvillu

ne disa faqa, e para eshte me pa se rruga q€ mendojme ajo falon nepet prona private' dhe duhen

me u percaktu pikat se kah kaion rrugu, kuite ma vonese me fillu spaku me e hap si tras€'

Mehmet Ballazhi: Per krasitje apo largimin e thenave, e thash edhe ma her€t' beni k€rkesu 9l'
m6 pas kompania e vlereson sipas pliaifikimeve qe ia kan€ p€t zonat q€ i kane n€ Te giitha

rruget qe u propozuan p€r -. u l.r.gullu jan€ m€ se^ t€ nevojshme dhe per me planifiku jan€

shum€ te kushtueshme dhe e kemi tE vesfrtire me i fut si projekte e mos me pas buxhet' ne i
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planifrkojm€ s€ paku n€ hartim F.9.t9jtklt
tnUitaitn t te hekurudha apo projekti i

pt*i- n€ Qeveri. Te Rruga Bypass ne nuk kemi

nga FSK s0 paku me na e hap si mrg€.dhe ne

uJfult, por fillimisht duhet angazhim edhe nga

prona kalon, ku duhet mas pari me u caktu vija

r huttu projektin dhe ne vazhdojm0 me projektin

Lindita Ballazhi: Ne i kemi shOnuar te giitha

do t€ japim maksimumin q€ s€ paku disa t€ ua

neper-de-giime, por gdo her€ dyert tona jan€ t€ ha

Mehmet Ballazhi: A ka edhe dikush digka me

mbyltur d€giimin buxhetor n€ fshatin Goranc0'

Mbledhja pOrfundoi n€ ora 14.25.

Procesmbajt€sja
Liridona Ballazhi

at e juaja dhe t0 giitha do t€ shqyrtohen {hq
izojme. Qfaredo k€rkese q0 keni, jo vet{tn

n€ gdo koh€.
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Data: 16.08.2023
Ora: l3:00
Vendi: SHFMU "VeIi Ballazhi" - Goranc€
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